

Federação Espírita do Estado de Alagoas

Fundada em 06 de janeiro de 1908

Maceió, AL., 09/06/2022 CARTA ABERTA AO MOVIMENTO ESPÍRITA

"Segui sempre o bem uns para com os outros e para com todos". Tessalonicenses, 5:15

Fazendo jus ao compromisso de **Promover o estudo, a divulgação e a prática da Doutrina Espírita no Estado de Alagoas, de acordo com a Codificação elaborada por Allan Kardec e o Evangelho de Jesus Cristo**, a Federação Espírita do Estado de Alagoas (FEEAL) vem a público oferecer esclarecimentos sobre as condições atuais da estrutura da sua sede, em Maceió.

Em virtude das intensas e constantes chuvas que ocorrem no estado há duas semanas, informamos que o prédio da nossa federação sofreu avarias sérias.

A ventania e força da água danificaram o telhado e houve infiltrações em todos os ambientes da FEEAL. Perdemos móveis e outros bens, nossas paredes foram prejudicadas e a rede elétrica está comprometida. Ficamos uma semana sem energia elétrica em 80% da nossa estrutura, pois havia risco de incêndio. Somente após os técnicos da Equatorial realizarem ajustes, isolarem partes em curto e darem a garantia de funcionar sem riscos, retornamos com o funcionamento da FEEAL.

Importante destacar que retornamos às nossas atividades, apesar das limitações estruturais, entretanto, é urgente e imprescindível realizar o retelhamento, refazer a algeroz, bem como a manta no telhado. Somente depois da conclusão desse trabalho é que será possível recuperar ou substituir a rede elétrica.

A FEEAL não tem condições financeiras para efetuar essas ações!

Diante do exposto, estamos iniciando uma campanha de colaboração emergencial para viabilizar os reparos possíveis no prédio. A FEEAL precisa do auxílio de todos para permanecer funcionando e cumprindo seu papel de propagadora do Espiritismo. Contribua fazendo sua doação. Juntos, seremos sempre mais fortes!

Fraternalment

Presidente da Federação Espírita do Estado de Alagoas

NOSSO PIX

feeal.caf@hotmail.com

Rua Barão de Maceió, 212 - Centro – Maceió - Al

Fone: 3022-0325 - E mail: contato.feeal@hotmail.com